elaboración de estudio de pre inversión a nivel de perfil: "Mejoramiento de los

servicios de administración de Justicia Penal en las provincias de Huaura, Barranca,

Huaral, Cajatambo y Oyón de la Corte Superior de Justicia de Huaura", por la suma

ascendente a SI. B6,450.00 (Ochenta y Seis Mil Cuatrocientos Cincuenta y 00/100

Nuevos Soles).

Dicho contrato se ejecutaría con la elaboración de 3 informes parciales y un informe

final, liquidándose la contraprestación en 4 pagos, el primero equivalente a SI. 34,

5BO.00 (Treinta y Cuatro Mil Quinientos Ochenta y 00/100 Nuevos Soles) y los tres

restantes a SI: 17,290.00 (Diecisiete Mil Doscientos Noventa y 00/100 Nuevos

Soles) cada uno, correspondientes a la aprobación de cada informe y con una

tardanza de pago máxima de veinte (20) días posteriores a dicha aprobación.

El CONSORCIO refiere que, el primer informe fue aprobado mediante Oficio N°

3123-200B-OA-CSJHA-PJ de fecha 2B de agosto de 200B.

[...]

Administración de la Corte Superior de Justicia de Huaura, emitió la Conformidad de

Servicios'6 en virtud a lo estipulado en las Bases Integradas; por lo que, la

ENTIDAD procedió a realizar el pago a favor del CONTRATISTA por el monto

ascendente a SI. 34,580.00 (Treinta y Cuatro Mil Quinientos Ochenta y 00/100

Nuevos Soles).

De esta manera, tal como estableciéramos en párrafos anteriores, la prestación del

CONSORCIO consistía en la entrega de Informes, los mismos que con la aprobación

respectiva, le correspondería la contraprestación; al advertir que la ENTIDAD ha

[...]

26 Ver Medio Probatorio 4.5 del escrito de Contestación de Demanda y Reconvención presentado por la
ENTIDAD el 23 de febrero de 2010,

Por lo tanto, este Árbitro Único resuelve declarar INFUNDADO el presente punto

controvertido, y en consecuencia, no corresponde ordenar al CONSORCIO que

entregue a favor de la ENTIDAD la suma ascendente a SI. 34,580.00 (Treinta y

Cuatro Mil Quinientos Ochenta Nuevos Soles), correspondiente al adelanto del 40%

de la retribución económica pactada en la Cláusula Quinta del Contrato NO 021-

2008-P-CSJHA-PJ de fecha 24 de julio de 2008 y que fue entregado por la ENTIDAD

a la aprobación del Primer Informe.

[...]

480.28 (Cuatrocientos Ochenta y 28/100 Nuevos Soles);

siendo que el cálculo de la penalidad por los 24 días de incumplimiento, se obtendrá

de multiplicar el monto de la penaiidad diaria con la cantidad de días que se verificó

el incumplimiento, obteniéndose la suma de 5/. 11,526.72 ( Once Mil Quinientos

Veintiséis y 72/100 Nuevos Soles), por la mora en la ejecución de la prestación.

No obstante a la suma calculada en el párrafo precedente, conforme lo estipulado

en la Cláusula Décimo Primera del Contrato, así como en el Artículo 2220 del

Reglamento de la Ley de Contrataciones y Adquisiciones del Estado, el monto que

se imponga como penalidad no deberá exceder al diez por ciento (10%) del monto

contractual, es decir que no deberá exceder la suma de 5/. 86,450.00 (Ochenta y

Seis Mil Cuatrocientos Cincuenta y 00/100 Nuevos Soles), siendo este monto el que

el CONSORCIO debería otorgar a la ENTIDAD por concepto de penalidades.

Sin embargo, conforme a la facultad discrecional del Árbitro Único de aplicar

principios generales de Derecho, es pertinente traer a colación el Principio de

[...]

sido alegados por las partes".

En tal sentido, teniendo en cuenta lo señalado en el Código Procesal Civil y el

Principio de Congruencia, el mismo que le fuera facultado aplicar al Árbitro Único,

se dispone que el CONSORCIO pague a favor de la ENTIDAD, la suma de SI.

4,322.50 (Cuatro Mil Trescientos Veintidós y 50/100 Nuevos Soles), los mismos que

fueron calculados y solicitados en el escrito de Contestación de Demanda y

Reconvención presentado por la Corte Superior de Justicia de fecha 23 de febrero

de 2010.

Por lo que en atención a lo señalado en el presente punto controvertido,